

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов Шумерлинского**  
**муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в**  
**решение Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа**  
**Чувашской Республики от 10.12.2021 № 3/1 «О бюджете Шумерлинского**  
**муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и**  
**плановый период 2023 и 2024 годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты  
Чувашской Республики от «28» октября 2022 года, протокол № 68)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 23.11.2020 № 2/12 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Шумерлинском муниципальном округе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.12.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.10.2022 № 241.

Проект решения «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 10.12.2021 № 3/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 19.10.2022 № 26.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Шумерлинском муниципальном округе.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2022-2024 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 10.12.2021 № 3/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 20 522,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 20 522,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 442 232,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 452 834,5

тыс. рублей. Размер дефицита бюджета не меняется и составит 10 601,6 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 205,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 205,5 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 347 602,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 347 602,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 300,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

## 2. Доходы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 20 522,6 тыс. рублей (на 4,9%) и доведение плановых значений до 442 232,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

### Изменение доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год

Таблица № 1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.10.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.10.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>421 710,3</b>	<b>236 210,3</b>	<b>354 969,9</b>	<b>84,2</b>	<b>150,3</b>	<b>442 232,9</b>	<b>20 522,6</b>	<b>104,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>113 843,0</b>	<b>27 727,2</b>	<b>158 080,3</b>	<b>138,9</b>	<b>в 5 раз</b>	<b>124 433,5</b>	<b>10 590,5</b>	<b>109,3</b>	<b>27,0</b>	<b>28,1</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>100 662,1</b>	<b>24 485,6</b>	<b>152 540,3</b>	<b>151,5</b>	<b>в 6 раз</b>	<b>111 386,1</b>	<b>10 724,0</b>	<b>110,7</b>	<b>23,9</b>	<b>25,2</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	51 212,9	13 618,6	93 410,1	182,4	в 7 раз	61 936,9	10 724,0	120,9	12,1	14,0
<i>Акцизы</i>	11 888,4	5 927,7	7 439,5	62,6	125,5	11 888,4	0,0	100,0	2,8	2,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	2 000,0	1 475,2	1 950,2	97,5	132,2	2 000,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	205,2	26,9	0,0	13,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	158,5	158,5	123,1	77,7	77,7	158,5	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	565,9	565,9	110,0	19,4	19,4	565,9	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 039,9	318,1	178,2	17,1	56,0	1 039,9	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Транспортный налог</i>	750,5	141,0	143,7	19,1	101,9	750,5	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	2 100,0	727,1	1 050,2	50,0	144,4	2 100,0	0,0	100,0	0,5	0,5

<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	30 580,7	1 135,7	47 722,6	156,1	в 40 раз	30 580,7	0,0	100,0	7,3	6,9
<i>Государственная пошлина</i>	365,3	212,6	385,7	105,6	181,4	365,3	0,0	100,0	0,1	0,1
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>13 180,9</b>	<b>3 241,9</b>	<b>5 540,0</b>	<b>42,0</b>	<b>170,9</b>	<b>13 047,4</b>	<b>-133,5</b>	<b>99,0</b>	<b>3,1</b>	<b>3,0</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 460,2	1 839,5	1 926,2	43,2	104,7	4 460,2	0,0	100,0	1,1	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	495,0	341,2	55,8	11,3	16,3	495,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	465,6	230,6	359,8	77,3	156,0	465,6	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 000,5	454,2	295,7	29,6	65,1	1 000,5	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	388,0	354,5	496,8	128,0	140,1	388,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	6 371,6	21,9	2 405,7	37,8	в 109 раз	6 238,1	-133,5	97,9	1,5	1,4
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>307 867,3</b>	<b>208 483,0</b>	<b>196 889,6</b>	<b>64,0</b>	<b>94,4</b>	<b>317 799,4</b>	<b>9 932,0</b>	<b>103,2</b>	<b>73,0</b>	<b>71,9</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>307 877,5</b>	<b>209 995,2</b>	<b>199 853,0</b>	<b>64,9</b>	<b>95,2</b>	<b>320 747,7</b>	<b>12 870,2</b>	<b>104,2</b>	<b>73,0</b>	<b>72,5</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	87 463,9	38 419,2	67 022,4	76,6	174,5	87 463,9	0,0	100,0	20,7	19,8
<i>Субсидии</i>	145 607,4	95 745,7	70 690,4	48,5	73,8	144 016,6	-1 590,8	98,9	34,5	32,6
<i>Субвенции</i>	70 353,5	61 052,4	56 545,6	80,4	92,6	76 777,1	6 423,6	109,1	16,7	17,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	4 452,8	14 777,9	5 594,5	125,6	37,9	12 490,1	8 037,3	в 2,8 раза	1,1	2,8
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	0,0	0,0	19,0	0,0	0,0	34,1	34,1	0,0	0,0	0,1
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	317,1	100,1	317,1	100,0	в 3 раза	317,1	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-327,3	-4 091,9	-3 299,5	0,0	0,0	-3 299,5	-2 972,2	1 008,0	-0,1	-0,7

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 10 724,0 тыс. рублей (на 10,7%) и доведения плановых значений до суммы 111 386,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 25,2%), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 133,5 тыс. рублей (на 1,0%) и доведения плановых значений до суммы 13 047,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,0%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 9 932,0 тыс. рублей (на 3,2%) и доведения плановых значений до суммы 317 799,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,9%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 10 724,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц увеличивается на 10 724,0 тыс. рублей и составит 61 936,9 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.10.2022 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 93 410,1 тыс. рублей (182,4% к плановым значениям) с ростом к плану в 1,8 раза, или на 42 197,2 тыс. рублей;

Таким образом, плановые назначения, предусмотренные проектом Решения по указанному виду доходов, ниже фактического исполнения по состоянию на 01.10.2022 на 3,7% или на 31 473,2 тыс. рублей.

Неналоговые доходы уменьшаются сальдировано в сумме 133,5 тыс. рублей, из них:

уменьшаются неналоговые доходы:

- прочие неналоговые доходы уменьшаются на 133,5 тыс. рублей и составят 6 238,1 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.10.2022 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 2 405,7 тыс. рублей (37,8% к плановым значениям) или 38,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Необходимо отметить, что при фактическом поступлении по состоянию на 01.10.2022 налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами в бюджет Шумерлинского муниципального округа в сумме 47 722,6 тыс. рублей или с ростом к утвержденным бюджетным назначениям в 1,5 раза, проектом Решения увеличение по указанному виду доходов не предусматривается.

Одновременно с этим, по состоянию на 01.10.2022 низкое поступление в бюджет Шумерлинского муниципального округа отмечается по следующим налоговым и неналоговым доходам:

- акцизы исполнены в сумме 7 439,5 тыс. рублей (62,6% к плановым значениям);

- налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнены в сумме 110,0 тыс. рублей (19,4% к плановым значениям);

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 1 926,2 тыс. рублей (43,2% к плановым значениям);

- платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 55,8 тыс. рублей (11,3% к плановым значениям);

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 295,7 тыс. рублей (29,6% к плановым значениям).

В связи с вышеизложенным, проектом Решения занижены плановые значения на 2022 год по налогу на доходы физических лиц и налогам, сборам и регулярным платежам за пользование природными ресурсами и, одновременно с этим, завышены плановые значения на 2022 год по акцизам, налогам, взимаемым в связи с применением патентной системы налогообложения, доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, платежам при пользовании природными ресурсами, доходам от продажи материальных и нематериальных активов.

Кроме того необходимо отметить, что при имеющихся фактических поступлениях по состоянию на 01.10.2022 по вышеуказанным доходам в бюджет, которые превышают плановые значения на 2022 год, администрацией Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики не принимаются меры по минимизации размера дефицита бюджета, в соответствии со статьей 33 БК РФ, которой предусматривается, что уполномоченные органы при составлении, утверждении и исполнении бюджета должны исходить из необходимости минимизации размера дефицита бюджета.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 9 932,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации увеличиваются на 7 740,3 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов увеличиваются на 27,7 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций увеличиваются на 19,2 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов увеличиваются на 8 018,1 тыс. рублей;

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов увеличиваются на 34,1 тыс. рублей.

уменьшаются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных округов на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ уменьшаются на 519,9 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей уменьшаются на 141,3 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных округов на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах уменьшаются на 22,7 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных округов на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования уменьшаются на 139,5 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных округов уменьшаются на 767,4 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования уменьшаются на 19,9 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам

из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений уменьшаются на 1 324,5 тыс. рублей;

- возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных округов уменьшаются на 2 972,2 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 205,5 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 347 602,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

### Изменение доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Таблица № 2

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденн ых бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>347 397,1</b>	<b>347 602,6</b>	<b>205,5</b>	<b>100,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>58 693,0</b>	<b>58 693,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>16,9</b>	<b>16,9</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>51 965,2</b>	<b>51 965,2</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>15,0</b>	<b>14,9</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	31 721,1	31 721,1	0,0	100,0	9,1	9,1
<i>Акцизы</i>	12 008,5	12 008,5	0,0	100,0	3,5	3,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	2 150,0	2 150,0	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	159,0	159,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	570,0	570,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 039,9	1 039,9	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Транспортный налог</i>	750,7	750,7	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	2 300,0	2 300,0	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	900,0	900,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Государственная пошлина</i>	366,0	366,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>6 727,8</b>	<b>6 727,8</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>1,9</b>	<b>1,9</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 462,2	4 462,2	0,0	100,0	1,3	1,3
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	500,0	500,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	475,6	475,6	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	900,0	900,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	390,0	390,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>288 704,1</b>	<b>288 909,6</b>	<b>205,5</b>	<b>100,1</b>	<b>83,1</b>	<b>83,1</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>288 704,1</b>	<b>288 909,6</b>	<b>205,5</b>	<b>100,1</b>	<b>83,1</b>	<b>83,1</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	65 022,8	65 022,8	0,0	100,0	18,7	18,7
<i>Субсидии</i>	148 693,6	148 693,6	0,0	100,0	42,8	42,8
<i>Субвенции</i>	70 534,9	70 534,9	0,0	100,0	20,3	20,3
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	4 452,8	4 658,3	205,5	104,6	1,3	1,3

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 205,5 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 288 909,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 83,1%).

Объем безвозмездных поступлений увеличивается за счет увеличения межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций на 205,5 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 20 522,6 тыс. рублей и доведение плановых значений до 452 834,5 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

#### Изменение расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 4

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	69 033,0	74 526,6	5 493,6	108,0	16,0	16,5
Национальная оборона	471,6	499,3	27,7	105,9	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 728,6	7 211,8	4 483,2	264,3	0,6	1,6
Национальная экономика	95 355,8	92 664,4	-2 691,4	97,2	22,1	20,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	66 629,9	66 449,9	-180,0	99,7	15,4	14,7
Охрана окружающей среды	80,0	80,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	126 743,1	138 655,1	11 912,0	109,4	29,3	30,6
Культура, кинематография	35 236,8	37 049,8	1 813,0	105,1	8,2	8,2
Социальная политика	8 250,5	6 726,5	-1 524,0	81,5	1,9	1,5
Физическая культура и спорт	27 782,6	28 971,1	1 188,5	104,3	6,4	6,4
<b>ИТОГО</b>	<b>432 311,9</b>	<b>452 834,5</b>	<b>20 522,6</b>	<b>5,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

#### Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

Таблица № 5

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шумерлинского муниципального округа	121 546,0	132 963,0	11 417,0	109,4	28,1	29,4
2	Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа	122 029,2	132 415,1	10 385,9	108,5	28,2	29,2

3	Финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа	5 875,0	6 632,4	757,4	112,9	1,4	1,5
4	Управление по развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального округа	182 861,7	180 824,0	-2 037,7	98,9	42,3	39,9
	<b>ИТОГО</b>	<b>432 311,9</b>	<b>452 834,5</b>	<b>20 522,6</b>	<b>104,7</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 5 493,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 067,6 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 667,2 тыс. рублей, в том числе расходы на выплаты персоналу муниципальных органов в сумме 1 334,9 тыс. рублей и закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 332,3 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения, увеличение бюджетных ассигнований в сумме 1 334,9 тыс. рублей планируется в связи с повышением оплаты труда с 1 октября 2022 года, бюджетные ассигнования в сумме 332,3 тыс. рублей планируется направить на материально-техническое обеспечение деятельности администрации Шумерлинского муниципального округа и управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального округа.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики составит 26,5%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.04.2022 № 409-р, установленный для Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в размере 46,2%;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей, в сумме 2 436,5 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 446,0 тыс. рублей, в том числе на исполнение судебных актов в сумме 446,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения, оплата исполнительных листов за потребленный газ по Русско-Алгашиинскому и Юманайскому сельским поселениям (в связи с ликвидацией администраций сельских поселений);

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 408,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:



обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 225,1 тыс. рублей;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 142,9 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 136,5 тыс. рублей;

сопровождение и информационное наполнение автоматизированной информационной системы управления и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 28,0 тыс. рублей;

**«Национальная оборона»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 27,7 тыс. рублей, в том числе на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета, в сумме 27,7 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 4 483,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

проведение оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 514,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 189,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование» в сумме 220,1 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме на 2 691,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 890,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 890,0 тыс. рублей;

разработка генеральных планов муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 2 012,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 912,1 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сумме 19,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 8,8 тыс. рублей;

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 139,5 тыс. рублей;

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 520,0 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме на 180,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 310,0 тыс. рублей;

газификацию населенных пунктов (проектирование, строительство (реконструкция) газопроводных сетей) в сумме 123,4 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 266,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 3 407,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 236,8 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 76,5 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 51,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 564,3 тыс. рублей;

организацию временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы в сумме 110,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 3 739,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 896,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1,1 тыс. рублей;

**«Образование»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 11 912,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 19,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 501,2 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 25,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных

организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 7 828,7 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 122,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 387,0 тыс. рублей;

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 050,6 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 146,8 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 1 813,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 444,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 468,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 100,0 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме на 1 524,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 50,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 324,5 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 88,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики, в сумме 19,9 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 141,2 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 1 188,5 тыс. рублей, в том числе на строительство «Спортивной площадки с футбольным полем при МАУ ДО «Спортивная школа им. В.Н. Ярды» Шумерлинского района в сумме 1 188,5 тыс. рублей.

Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 205,5 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 347 602,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 300,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2023 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

#### Изменение расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 6

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	53 974,2	53 974,2	0,0	100,0	15,7	15,7
Национальная оборона	487,0	487,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 800,3	1 800,3	0,0	100,0	0,5	0,5
Национальная экономика	150 128,4	150 128,4	0,0	100,0	43,6	43,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 644,7	3 644,7	0,0	100,0	1,1	1,1
Образование	101 661,1	101 866,6	205,5	100,2	29,5	29,6
Культура, кинематография	24 018,1	24 018,1	0,0	100,0	7,0	7,0
Социальная политика	8 383,3	8 383,3	0,0	100,0	2,4	2,4
<b>ИТОГО</b>	<b>344 097,1</b>	<b>344 302,6</b>	<b>205,5</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

#### Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

Таблица № 7

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шумерлинского	63 855,1	63 855,1	0,0	100,0	18,6	18,5

	муниципального округа						
2	Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа	100 495,1	100 700,6	205,5	100,2	29,2	29,2
3	Финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа	4 736,0	4 736,0	0,0	100,0	1,4	1,4
4	Управление по развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального округа	175 010,9	175 010,9	0,0	100,0	50,9	50,8
	<b>ИТОГО</b>	<b>344 097,1</b>	<b>344 302,6</b>	<b>205,5</b>	<b>100,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по разделу классификации расходов бюджета «Образование» в общей сумме на 205,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 205,5 тыс. рублей.

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 408,8 тыс. рублей и составит 753,9 тыс. рублей, или 0,2% к общему объему расходов.

Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.10.2022 остатки средств резервного фонда администрации Шумерлинского муниципального округа составляют 345,1 тыс. рублей.

#### 5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 1 января 2023 года, на 1 января 2024 года, на 1 января 2024 года не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей. Объем расходов на обслуживание муниципального долга Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022-2024 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей

## 6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2022 год составит 10 601,6 тыс. рублей.

Приложением № 15 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год определены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 10 601,6 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Шумерлинского муниципального округа составляют 11 433,8 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
  - на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 20 522,6 тыс. рублей (на 4,9%) или до 442 232,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 20 522,6 тыс. рублей (на 4,7%) или до 452 834,5 тыс. рублей, дефицит бюджета не меняется и составит 10 601,6 тыс. рублей;
  - на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 205,5 тыс. рублей (на 0,1%) или до 347 602,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 205,5 тыс. рублей (на 0,1%) или до 347 602,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 300,0 тыс. рублей, дефицит бюджета не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.
2. При имеющихся фактических поступлениях по состоянию на 01.10.2022 по налогу на доходы физических лиц и налогам, сборам и регулярным платежам за пользование природными ресурсами в бюджет, которые превышают плановые значения на 2022 год, администрацией Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики не принимаются меры по минимизации размера дефицита

бюджета в соответствии со статьей 33 БК РФ, в которой предусматривается, что уполномоченные органы при составлении, утверждении и исполнении бюджета должны исходить из необходимости минимизации размера дефицита бюджета.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 10.12.2021 № 3/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и главе администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики принять меры по минимизации размера дефицита бюджета в соответствии со статьей 33 БК РФ.